

PLANILHA ORÇAMENTARIA - ONERADA

PINTURA DAS FACHADAS EXTERNAS DO PRÉDIO PALÁCIO DAS ESMERALDAS



Referência GOINFRA - Junho / 2023 - Tabela 210 / Sem Desoneração (Onerada)

BDI: 24,72%

Referência SINAPI - Maio/ 2023 - Tabela - Sem Desoneração (Onerada)

PALÁCIO DAS ESMERALDAS

ÁREA TOTAL ÁREA:
M² 9.789,96

Data: 07/07/2023

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO UNITÁRIO DO MATERIAL	PREÇO UNITÁRIO DA MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL
1 - ADMINISTRAÇÃO								
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1.1		SITE CREA-GO	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART/RRT - CREA-GO/CAU	UND	1,00	0,00	288,55	288,55
TOTAL ITEM 1.1								288,55
ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE								
1.2	271502	GOINFRA	CANTINA - (OBRAS CIVIS)	RE	3.840,00	15,90	0,00	61.056,00
1.2.2	271500	GOINFRA	CAFE DA MANHA	RE	3.840,00	3,35	0,00	12.864,00
TOTAL ITEM 1.2								73.920,00
CANTEIRO DE OBRAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM								
1.3.1	20212	GOINFRA	BARRAÇÃO DE OBRAS PADRÃO GOINFRA (BLOCOS,COBERTURAS,PASSARELAS E MÓVEIS), SEM ALOJAMENTO E LAVANDERIA , COM PINTURA, EM CONSONÂNCIA COM AS NR's, EM ESPECIAL A NR-18, INCLUSO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS - (COM REAPROVEITAMENTO 1 VEZ).	M²	30,00	251,83	66,35	9.545,40
TOTAL ITEM 1.3								9.545,40
ANDAIMES E PROTEÇÕES								
1.4.1	60105	GOINFRA	ANDAIME METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL/MÊS)	MXMÊS	2.139,84	6,49	3,91	22.254,34
1.4.1	41805	SINAPI - INSUMO	LOCAAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMEDAMENTE 250KG/M2, PLATAFORMA DE 1,5 MX 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	PXMÊS	24,00	612,09	0,00	14.690,16
TOTAL ITEM 1.4								36.944,50
MÃO DE OBRA PERMANENTE								
1.5.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	2.640,00	0,00	90,47	238.840,80
1.5.2	250102	GOINFRA	MESTRE DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	H	2.640,00	0,00	44,87	118.456,80
1.5.3	250105	GOINFRA	ALMOXARIFE - (OBRAS CIVIS)	H	2.640,00	0,00	17,85	47.124,00
1.5.4	250113	GOINFRA	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO (O. CIVIS)	H	1.760,00	0,00	21,72	38.227,20
TOTAL ITEM 1.5								442.648,80
CONSUMOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO								
1.6.1	21602	GOINFRA	EPI/PGR/PCMSO/EXAMES/TREINAMENTOS/VISITAS - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	M²	4.405,48	47,30	0,00	208.379,30
1.6.2	20200	GOINFRA	FERRAMENTAS (MANUAIS/ELÉTRICAS) E MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - ÁREAS EDIFICADAS/COBERTAS/FECHADAS	M²	4.405,48	7,24	0,00	31.895,69
TOTAL ITEM 1.6								240.274,99
TOTAL ITEM 1 - ADMINISTRAÇÃO								803.622,24
2 - REFORMA								
REVESTIMENTOS DE PAREDES EXTERNAS								
2.1.1	CP-01	COMPOSIÇÃO	EXAME À PERCUSSÃO ATRAVÉS DE MARTELO DE BORRACHA COM IDENTIFICAÇÃO DE TRECHOS DETERIORADOS	M²	3.037,00	0,00	2,22	6.742,14
2.1.2	CP-02	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO CUIDADOSA DAS ARGAMASSAS COM COMPREMETIMENTO MECÂNICO OU FÍSICO - EMBOÇO E REBOCO	M²	3.037,00	0,00	6,23	18.914,44
2.1.3	CP-03	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE ELEMENTOS ESPÚRIOS	M²	300,00	0,00	2,13	640,32
2.1.4	260104	GOINFRA	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	M²	5.890,00	0,00	5,34	31.452,60
2.1.5	CP-04	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO DE BIOCIDA À BASE DE ÁGUA P/ TRATAMENTO DE INFESTAÇÃO DE BACTÉRIAS, ALGAS E LÍQUENS	M²	5.982,00	14,95	2,67	105.402,84
2.1.6	CP-05	COMPOSIÇÃO	EMBRÉCHAMENTO DE FISSURAS E LACUNAS EVIDENCIADAS APÓS DEMOLIÇÃO DOS REVESTIMENTOS COM PEQUENOS BLOCOS DE TIJOLO CERÂMICO OU PEDRA FIXADAS COM ARGAMASSA DE CAL E AREIA, TRAÇO 1:3	M²	833,50	14,34	32,08	38.691,07
2.1.7	CP-06	COMPOSIÇÃO	ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA DOLOMÍTICA DE GRANULOMETRIA GROSSA E GRÃOS ANGULARES - EMBOÇO E REBOCO	M²	760,60	5,95	19,22	19.144,30
2.1.8	210401	GOINFRA	REBOCÓ PAULISTA EM FORRO(1CALH:4ARML+150KG CI/M3)	M²	8,00	13,20	23,38	292,64
2.1.9	261300	GOINFRA	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	M²	5.890,00	2,16	9,70	69.855,40
2.1.10	260601	GOINFRA	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	M²	2.945,00	7,03	7,20	41.907,35
2.1.11	261000	GOINFRA	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	M²	5.890,00	5,47	7,98	79.220,50
2.1.12	261602	GOINFRA	PINTURA TINTA ESMALTE PARA ESQUADRIAS DE FERRO C FUNDO ANTICORROSIVO	M²	40,00	11,48	14,87	1.054,00
2.1.13	67014	GOINFRA	LIMPEZA DE ARMADURA OU CHAPA METÁLICA COM FURADEIRA E BROCA	M²	70,00	0,02	26,68	1.869,00
2.1.14	67026	GOINFRA	PROTEÇÃO DE ARMADURA CONTRA CORROSÃO A BASE DE ZINCO - 2 DEMAOS	M²	70,00	15,22	39,97	3.863,30
2.1.15	67082	GOINFRA	TRATAMENTO DE CONCRETO APARENTE 2 DEMAOS (COM PINTURA DE CIMENTO CP32/ CIMENTO BRANCO/POLÍMEROS ACRÍLICOS/ÁGUA - TRAÇO: 1 POLIM.:6,6667 CP32: 3,3333 CIBRANCO - EM VOLUME) - INCLUSA A LAVAGEM COM JATO D'ÁGUA	M²	70,00	2,08	7,02	637,00
2.1.16	120209	GOINFRA	IMPERMEABILIZACAO-C/CEMENTO CRISTALIZANTE 3 DEMAOS	M²	70,00	12,48	13,49	1.817,90
2.1.17	40652	SINAPI	FULGET (GRANITO LAVADO) MOLDADO IN LOCO (INCLUSO EXECUCAO)	M²	4.880,00	170,88	0,00	833.894,40
TOTAL ITEM 2.1								1.255.399,20

PALÁCIO DAS ESMERALDAS						ÁREA TOTAL ÁREA: M² 9.789,96					
Data: 07/07/2023											
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	PREÇO UNITÁRIO DO MATERIAL	PREÇO UNITÁRIO DA MÃO DE OBRA	R\$ TOTAL			
2.2			ALVENARIA								
2.2.1	020112	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	M²	108,00	0,00	16,35	1.765,80			
2.2.2	CP-09	COMPOSIÇÃO	PISO EM CERÂMICA COM CONTRA PISO E ARGAMASSA COLANTE	M²	108,00	13,45	5,76	2.074,68			
2.2.3	CP-08	COMPOSIÇÃO	REGULARIZAÇÃO DE CONTRA PISO/LAJE	M²	108,00	67,68	5,76	7.931,52			
2.2.4	120107	GOINFRA	MANTA ASFÁLTICA TIPO III - B (3 MM)	M²	108,00	72,97	24,03	10.476,00			
TOTAL ITEM 2.2								22.248,00			
2.3			ESQUADRIAS								
2.3.1	260105	GOINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A OLEO OU ESMALTE	M²	56,00	2,09	6,67	490,56			
2.3.2	261501	GOINFRA	EMASSAMENTO/OLEO/ESQUADRIAS MADEIRA	M²	56,00	7,12	11,58	1.047,20			
2.3.3	261560	GOINFRA	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMÃOS EM ESQ. MADEIRA	M²	56,00	7,58	14,87	1.257,20			
TOTAL ITEM 2.3								2.794,96			
2.4			VIDROS								
2.4.1	CP -10	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE VIDROS QUEBRADOS	M²	56,00	183,57	12,67	10.989,44			
2.4.2	CP-11	COMPOSIÇÃO	HIGIENIZAÇÃO DE PORTAS E JANELAS	M²	56,00	1,06	1,39	137,20			
TOTAL ITEM 2.4								11.126,64			
2.5			LIMPEZAS								
2.5.1	30105	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	M³	160,00	81,20	8,67	14.379,20			
2.5.2	270501	GOINFRA	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	M²	4.895,00	1,60	2,00	17.622,00			
TOTAL ITEM 2.5								32.001,20			
TOTAL ITEM 2 - REFORMA								1.323.570,00			
SUBTOTAL DA PROPOSTA								2.127.192,24			
BDI 24,72%								525.841,92			
TOTAL GERAL DA PROPOSTA								2.653.034,16			